A quo pacto prædicassent? Propterea et Præcursor dicebat: Qui de terra est, de terra loquitur: qui o supernis venit, quod vidit testatur. Secutæ autem sunt eum mulieres, ut discas quod neque feminas sua infirmitas a comitatu Christi prohibeat. Vido item quomodo et quæ divites erant, omnibus neglectis paupertatem cum Christo et pro Christo delegerint. Nam quod divites fuerint, audi, Quia ministrarunt Domino de facultatibus suis, non de alienis opibus et injuste partis, uti multi solent. Jam per septem dæmonia, quæ de illa ejecta fuerunt, quidam intelligunt multa. In Scripturis enim pro multis septem accipi solet. Fortassis autem dixerit quis, quod sicut sunt septem spiritus virtutis, ita sunt e diverso septem spiritus malitiæ; ut sicut est spiritus timoris Dei, ita et e diverso spiritus contemptus Dei et impietatis. Est spiritus intellectus, est e diverso spiritus hebetudinis intellectu carentis, et sic de aliis. Itaque nisi ejiciantur septem spiritus malitiæ ab anima, non potest quis sequi Christum. Oportet enim primum ejici dæmonem, et tunc inhabitare Christum.

VERS. 4-10. Cum autem turba plurima conveniret, et e singulis civitatibus properarent ad eum, dixit per similitudinem: Exiit qui sementem faciebat, ad seminandum semen suum: et inter seminandum, aliud cecidit circa viam, et conculcatur est, et volucres cœli comederunt illud. Et aliud cecidit super petram et enatum aruit, quia non habebat humorem. Et aliud cecidit inter spinas, et simul enatæ spinæ suffocaverunt illud. Et aliud cecidit in terram bonam, et enatum fecit fructum centuplum. Hæc dicens clamabat: Qui habet aures ad audiendum, audiat. Interrogabant autem eum discipuli ejus dicentes, quænam esset ista parabola. At ille dixit: Vobis datum est nosse mysteria regni Dei, cæteris autem per parabolis: ut videntes, non videant, et **324** audientes non intelligant. Nunc tandem evenit quod olim David in persona Christi dixit: Aperiam enim, inquit, in parabolis os meum²². Loquitur itaque parabolis Dominus propter multa, nempe ut attentiores reddat auditores, et excitet illorum mentem ad inquirendum de his quæ dicta sunt. Solent enim homines curiosius investigare de his quæ dicta sunt obscurius, manifesta autem negligere: et ut indigni non intelligant quæ abstrusius sunt dicta; atque propter multa alia in parabolis loquitur. Exiit igitur seminans, hoc est, Filius Dei exivit de Patris sui sinu abscondito, et conspicuus factus est. Quis autem exivit? Is qui semper seminat. Filius enim Dei non cessat seminare in animabus nostris. Non enim solum quando videtur docere, sed et per mundum istum, et per ea quæ quotidie facit erga nos, seminat in nostris animabus bona semina. Exivit autem, non ut agricolas occidat, vel agrum exurat, sed ut seminet. Sæpe enim egreditur agricola et propter alia, non

²² Psal. LXXVII, 2.

solum ut seminet, sed exiit ut seminet semen suum. Proprius enim ejus est sermo doctrinæ, et non alienus. Prophetæ enim quæcumque dixerunt, e spiritu dixerunt, et non ut propria: unde et dixerunt: Hæc dicit Dominus. Christus vero proprium habet semen, idcirco non dicebat docens: Hæc dicit Dominus, sed: Ego dico vobis. Seminante autem illo, hoc est docente, aliud quidem cecidit circa viam: non dixit quod proferret seminans, sed quod illud ceciderit. Nam qui seminat, seminat et docet, sermo autem cadit in audientes. Hi autem inveniuntur e. se vel via, vel petra, vel spinæ, vel terra bona. Cæterum discipulis interrogantibus parabolam, dicit Dominus: Vobis datum est scire mysteria regni Dei, hoc est vobis querentibus, ut discatis. « Omnis enim qui petit, accipit » . Reliquis vero qui sacramentis indigni sunt, obscure dicuntur, et existimant quidem se videre, sed non vident: et audiant quidem, sed non intelligunt, atque hoc in illorum bonum. Ne enim magis condemnentur quod cognita mysteria spreverint, ideo ab illis ea Christus abscondit. Qui enim cognoscit et contemnit, graviora meretur supplicia.

του ενεκεν ἀπέκρυψεν ὁ Χριστὸς ἀπ' αὐτῶν ταῦτα. τῆς τιμωρίας.

Vas. 11-15. « Est autem hæc parabola: Semen est sermo Dei. Qui autem juxta viam, hi sunt qui audiunt: deinde venit diabolus et tollit sermonem de corde eorum, ne credentes serventur. Nam qui super petram, hi sunt qui cum audierint, cum gaudio suscipiunt sermonem, et hi radices non habent, qui ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt. Quod autem in spinas cecidit, hi sunt qui audierunt, et a sollicitudinibus et divitiis ac voluptatibus vitæ eunt, suffocantur, nec referunt fructum. Quod autem in bonam terram, hi sunt qui in corde honesto ac bono, audientes sermonem retinent, et fructum afferunt per patientiam. » Tres hic ordines eorum sunt qui non servantur. Nam hi qui secus viam, nevitquam suscipiunt sermonem; sicut enim via conculcata et constipata semen non suscipit, eo quod dura sit, ita et obdurati corde sermonem non suscipiunt etiam audientes: non attendunt enim. At qui per petram intelliguntur, suscipiunt quidem, sed præ infirmitate humana in tentationibus marcescunt. Tertii sunt qui cum audierunt et susceperunt, præ curis vitæ hujus suffocantur. Igitur tres quidem partes eorum sunt qui pereunt, una autem eorum qui salvantur. Ita pauci quidem sunt qui servantur, plures autem qui pereunt. Vide item cum de his qui suffocantur, loquitur, quomodo non dicit, quod præ divitiis suffocentur, sed præ curis divitiarum et sollicitudinibus. Non enim divitiæ nocent, sed sollicitudines earum. Multi enim magna comoda ex divitiis percipiunt, has in pauperum ventres projicientes. Considera quoque et diligentiam